
S.R. DA ECONOMIA

Despacho n.º 882/2005 de 26 de Julho de 2005

Ao abrigo do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2000/A, de 10 de Agosto, que criou o Sistema de
Incentivos para o Desenvolvimento Regional do Açores (SIDER), com as alterações introduzidas pelo artigo
n.º 1.º do Decreto Legislativo Regional n.º 13/2005/A, de 1 de Julho e do Decreto Regulamentar Regional
n.º 4/2001/A, de 6 de Junho, com as alterações introduzidas pelo Decreto Regulamentar Regional n.º
27/2002/A, de 16 de Setembro e Decreto Regulamentar Regional n.º 27/2004/A, de 16 de Julho, que
regulamenta o Subsistema para o Desenvolvimento do Turismo (SIDET) e na sequência da homologação da
decisão da comissão de selecção de 11/07/2005, determino:

1. Aprovar, ao abrigo da alínea e) do n.º 1 do artigo 15.º do Decreto Regulamentar Regional n.º
4/2001/A, de 6 de Junho, a concessão de um incentivo aos projectos de investimento
apresentados no âmbito do SIDET, cujas condições constam do mapa anexo ao presente
Despacho, do qual faz parte integrante.

2. Os encargos resultantes da concessão dos apoios referidos no número anterior serão suportados
pelo Orçamento Privativo do Fundo Regional de Apoio às Actividades Económicas (FRAE), nos
termos da alínea e) do artigo 2.º do Decreto Legislativo Regional n.º 31/2002/A, de 17 de Julho, ou
pelo Programa 15 – Promoção do Investimento e da Coesão.

12 de Julho de 2005. - O Secretário Regional da Economia, Duarte José Botelho da Ponte.

N.º Processo
Prom otor

Localização
Concelho Ilha

CAE do
Projecto Actividade Investim ento Aplicações

Relevantes

Postos
de

Trabalho
VE Incentivo Não

Reem bolsável
Juros do

em préstim o

014 - 3/2004 Restaurante Caldeiras da R. Grande -Maria Aux iliadora A. Brum C. Melo,
ENI Ribeira Grande São Miguel

55301
Restauração  909.713,70 €  909.713,70 € 5 80,200  125.000,00 € 112.647,75 €

016 - 3/2004 Gilberto Manuel Ramos Vieira a)
Angra do
Heroísmo

Terceira 55233
Animação  288.380,63 €  288.380,63 € 1 76,750  125.000,00 € 6.883,86 €

035 - 3/2004 Luís Bernardo Costa Gomes de Brito e Abreu Ribeira Grande São Miguel 55123 TER  355.177,43 €  355.177,43 € 3 76,750  125.000,00 € 14.580,63 €

010 - 3/2004 Maria da Conceição Oliv eira Vieira de Serpa São Roque do
Pico

Pico 55123
TER  237.849,82 €  237.849,82 € 1 73,600  107.032,42 € 3.744,13 €

064 - 3/2004 Marsuga, Empreendimentos Turísticos, Lda.
Praia da Vitória Terceira

55123 estabelecimento
hoteleiro  768.037,05 €  766.037,05 € 5 73,100  125.000,00 € 89.474,05 €

002 - 3/2004 Azores Ocean Land Activ idades Marítimo-Turísticas, Lda Ponta Delgada São Miguel 92720 AMT  260.476,20 €  211.976,20 € 4 70,150  105.988,10 € 2.454,51 €

039-3/2004 Ricardo Manuel Faria Rocha
Angra do
Heroísmo Terceira 55301 Restauração  384.691,91 €  361.693,34 € 9 67,150  125.000,00 € 15.227,26 €

037 - 3/2004 Aldeia da Fonte – Sociedade de Inv estimentos Turísticos, Lda..b) Lajes do Pico Pico 55116
Hotel-Apartamento

s****  367.146,96 €  302.465,15 € 0 66,500  125.000,00 € 9.851,77 €

 963.020,52 €

a) A elegebilidade de algumas despesas de inv estimento fica condicionada à obtenção de um parecer acerca da sua
razoabilidade.
b) A elegibilidade de algumas despesas de inv estimento fica condicionada a parecer da DRT – Direcção Regional do Turismo


